中矿资源集团股份有限公司

1

证券代码：002738        证券简称：中矿资源       公告编号：2024-039号

中矿资源集团股份有限公司

关于收购赞比亚 Kitumba 铜矿 65%股权的进展公告

一、交易情况概述

2024 年 3 月 14 日，中矿资源集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本

公司”）全资下属公司 African Minerals Limited（以下简称“Afmin”）与

Momentum Ventures Limited（以下简称“Momentum”）和 Chifupu Resources

Limited（以下简称“Chifupu”）分别签署了《股份买卖协议》，Afmin 拟以合计

基准对价 5,850 万美元现金收购 Momentum 持有的 Junction Mining Limited（以

下简称“Junction”）50%股权和 Chifupu 持有的 Junction 15%股权。收购完成后,

公司将合计持有 Junction 65%股权。Junction 主要资产是位于赞比亚的 Kitumba

铜矿项目。Kitumba 铜矿项目目前处于待开发阶段，根据 2015 年 7 月 29 日第三

方独立机构 MSA Group (Pty) Ltd.出具的符合澳大利亚 JORC 规范（2012 版）的

资源量估算报告显示，Kitumba 铜矿区累计探获的保有铜矿产资源量为 2,790 万

吨，铜金属量 61.40 万吨，铜平均品位 2.20%。具体内容详见公司于 2024 年 3 月

15 日刊登在《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

上的公告（公告编号：2024-009 号）。

二、交易进展情况

《股份买卖协议》中约定的交割所有先决条件均已满足，交易各方已获得全

部必要的内部审批及授权，并已取得全部监管审批。Afmin 已经根据《股份买卖

协议》的约定分别向卖方 Momentum 和 Chifupu 支付了交易价款。本次交易涉及

的 Junction 65%股权已过户至 Afmin 名下，Junction 董事变更登记手续已办理完

成。

截止本公告日，本次交易已经交割完毕。同时，Junction 已经赞比亚工商登

记机构批准正式更名为 Sinomine Kitumba Minerals Limited （以下简称

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 中矿资源集团股份有限公司

2

“Kitumba”）。公司全资下属公司 Afmin 持有 Kitumba 65%的股权，从而拥有

Kitumba 铜矿项目 65%的权益。

三、交易完成后的矿山开发规划及对公司的影响

赞比亚是位于中非铜矿带上的产铜大国，赞比亚 Kitumba 铜矿项目资源量较

大，交通便利，基础设施较完善，具有较好的开发基础。

公司在赞比亚从事地质勘查业务和矿权开发业务二十余年，在赞比亚当地具

有丰富的工作经验，公司将充分发挥海外项目管理优势和矿山开发经验优势，为

Kitumba 铜矿的开发提供多方面保障和支持。

公司将根据对 Kitumba 铜矿项目可行性研究结果，启动对 Kitumba 铜矿的开

发工作，Kitumba 铜矿的开发将为公司中长期发展提供新的利润增长点。

四、备查文件

1、赞比亚矿业和矿产发展部对本次交易出具的许可证明等文件。

特此公告。

中矿资源集团股份有限公司董事会

                                         2024 年 7 月 26 日